04

Ano VII ● Nº 1674
Quinta-feira, 22 de maio de 2025

Saquarema, 21 de maio de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 760
DE 22 DE MAIO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, especialmente
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Antonio Sergio Coutinho do Car-
mo, para exercer o cargo comissionado
de Agente de Trânsito, Símbolo DAT-
4, vinculado à Secretaria Municipal de
Transporte e Serviços Públicos, a partir
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 22 de maio de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

AVISO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO ELETRÔNICO Nº
90035/2025 – UASG 985909

Objeto: Registro de preços para eventual
e futura aquisição de material de higiene
pessoal, para atender o Abrigo Raio de
Sol, Centro Dia do Idoso e Lar dos Ido-
sos, conforme processo administrativo nº
3.132/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico –
SRP.
Data da Licitação: 4/6/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs: O edital detalhado encontra-se a
disposição na sala do Departamento de
Licitações e Contratos para consulta ou
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77,
Centro, Saquarema/RJ, CEP: 28990-756.
Saquarema, 21 de maio de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

AVISO DE LICITAÇÃO
   PREGÃO ELETRÔNICO Nº
90032/2025 – UASG 985909

Objeto: Registro de preços para a con-
tratação de empresa especializada no for-
necimento de equipamentos odontológi-
cos para atender aos setores da Atenção
Básica e Especializada do Município de
Saquarema, conforme processo adminis-
trativo nº 1.841/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico –
SRP.
Data da Licitação: 2/6/2025.
Horário: Às 10 h.
Obs: O edital detalhado encontra-se a
disposição na sala do Departamento de
Licitações e Contratos para consulta ou
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal de Com-
pras do Governo Federal: https://www.
gov.br/compras/pt-br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77,
Centro, Saquarema/RJ, CEP: 28990-756.
Saquarema, 21 de maio de 2025.
Flavio F. Jose da Silva
Agente de Contratação.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO
DE PRORROGAÇÃO E REAJUSTE

DO CONTRATO N° 021/2023
Processo Administrativo nº 14.854/2022
Referência: Contratação de empresa
qualificada com fornecimento de serviços,
materiais e técnicas construtivas que se-
rão empregados na execução de obras
de construção de três unidades especiali-
zadas em saúde, nos bairros do Guarani,
Boqueirão e Verde Vale, no Município de
Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Ônix Serviços LTDA, CNPJ
nº 03.638.457/0001-14.
Objeto: Prorrogação da vigência e execu-
ção e o reajuste do contrato n° 021/2023,
firmado entre as partes em 4/4/2023.
Prorrogação da Vigência: 6 meses.
Prorrogação da Execução: 6 meses
Valor do Reajuste: R$ 910.190,21.
Valor do Contrato após o Reajuste: R$
13.279.317,47.
Dotação Orçamentária:
PT 10.301.0003.1.041;

ND 4.4.90.51.02.00;
Fonte 163500;
PT 10.301.0003.1.041;
ND 4.4.90.51.02.00;
Fonte 163500.
Saquarema, 13 de maio de 2025.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO
DE PRORROGAÇÃO DO
CONTRATO N° 031/2022

Processo Administrativo nº 3.041/2022.
Referência: Contratação de empresa es-
pecializada em prestação de serviços de
locação de veículos sem motorista e sem
combustível para atender as necessida-
des da Secretaria Municipal de Saúde do
Município de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Porto & Porto Locação
de Automóveis LTDA ME, CNPJ nº
08.189.056/0001-48.
Objeto: Prorrogação da vigência do con-
trato nº 031/2022 firmado entre as partes
em 15/6/2022.
Prorrogação: 12 meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 1.379.108,64.
Dotação Orçamentária:
PT 10.122.0014.2.124;
ND 3.3.90.39.10.00;
Fonte 163500.
Saquarema, 19 de maio de 2025.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO TERMO DE HOMO-
LOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 80/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº
90.019/2025.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentí-
cios para atender o prédio sede da Secre-
taria Municipal de Educação, Cultura, In-
clusão, Ciência e Tecnologia do Município
de Saquarema/RJ.
Homologo o resultado do julgamento
do respectivo procedimento licitatório
e adjudico em favor das sociedades
empresárias Gonçalves de Saquarema
Comércio e Serviços LTDA, CNPJ nº
27.067.829/0001-68, os itens 1, 2, 3, 6,
10 e 20 no valor total de R$ 22.014,00;

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle

05

Ano VII ● Nº 1674
Quinta-feira, 22 de maio de 2025

Lenisa Distribuidora LTDA, CNPJ nº
31.900.031/0001-22, os itens 4, 5, 8, 9 e
22 no valor total de R$ 19.479,60; Café
Coliseu LTDA, CNPJ nº 42.619.993/0001-
24, o item 7 no valor total de R$ 41.832,00;
Lima Terra Comércio e Serviço LTDA,
CNPJ nº 10.830.033/0001-12, os itens 11,
13, 14, 15, 16, 17 e 18, no valor total de
R$ 24.734,40; os itens 12, 19 e 21 foram
fracassados.
Saquarema, 19 de maio de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
DE PRORROGAÇÃO, ACRÉSCIMO

E SUPRESSÃO DO CONTRATO
N° 96/2024

Processo Administrativo nº 5.843/2023.
Referência: Contratação de empresa
qualificada, com fornecimento de material
e de mão de obra, para execução de obra
de construção da Escola Municipal locali-
zada na Rua Maestro Macário Duarte, nº
687, Boqueirão, no Município de Saqua-
rema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: WL Engenharia, Planeja-
mento LTDA, CNPJ nº 86.986.189/0001-
59.
Objeto: Prorrogação da execução,
acréscimo e a supressão do contrato nº
096/2024, firmado entre as partes em
24/7/2024.
Prorrogação: 3 meses.
Valor do Acréscimo: R$ 1.652.950,10.
Valor da Supressão: R$ 521.840,83.
Valor do Termo Aditivo: R$
13.923.411,67.
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0003.1.043;
ND 4.4.90.51.01.00;
Fonte 157300.
Saquarema, 16 de maio de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO DE INEXI-
GIBILIDADE DE LICITAÇÃO DE

LOCAÇÃO DE IMÓVEL
Processo Administrativo nº 78/2019.
Ratifico o parecer da procuradoria Geral e
autorizo a celebração do 6º termo aditivo

ao contrato de locação de imóvel, situado
na Rua 96, Lote 01, 02, 08 e 09, Jaconé,
Saquarema/RJ, para o funcionamento da
Creche Municipal Victoria Azeredo da Sil-
va, pelo prazo de 12 meses, a partir de
1º de maio de 2025 e término previsto
em 30 de abril de 2026, com fundamen-
to no art. 74, inciso V, da Lei Federal nº
14.133/2021.
Saquarema, 30 de abril de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO
DO CONTRATO DE LOCAÇÃO

DE IMÓVEL
Processo Administrativo nº 78/2019.
Locatário: Município de Saquarema.
Locador: Renascer Obras Sociais,
Educacionais e Culturais, CNPJ nº
73.965.485/0001-21.
Objeto: Fica prorrogado o contrato de lo-
cação firmado entre as partes a partir de
1º de maio de 2025 e término previsto em
30 de abril de 2026, para funcionamento
da Creche Municipal Victoria Azeredo da
Silva.
Prorrogação: 12 meses.
Valor Mensal: R$ 7.162,85.
Saquarema, 30 de abril de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DA
ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 015/2025

Processo Administrativo nº 10.099/2024
Pregão Eletrônico nº 90.009/2025.
Objeto: Registro de preços para eventu-
al aquisição de gêneros alimentícios para
atender o Lar dos Idosos do Município de
Saquarema/RJ.

ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 015/2025

Processo Administrativo nº
10.099/2024.
Pregão Eletrônico nº 90.009/2025.
Objeto: Registro de preços para
eventual aquisição de gêneros
alimentícios para atender o Lar dos
Idosos do Município de
Saquarema/RJ.

Fornecedor
Razão Social: Mercado São Lucas de Porto da Roça
CNPJ/MF: 21.127.646/0001-04
Endereço: Estrada da Caixa D’Água, nº 0, Lote 09/10, Caixa D’Água, Saquarema/RJ
Contatos: 22-99810-5957 - E-mail: supermercadosaolucas@yahoo.com.br
 Representante: Altamir Scarpini Ferreira

ITE
M CATMAT DESCRIÇÃO

UNIDADE
DE

MEDIDA
QUANTIDADE

TOTAL (12
MESES)

MARCA/
MODELO

VALOR
UNIT.

VALOR
TOTAL

1 464374

ABACAXI comum, com grau
de maturação adequado
para o consumo, sem
apresentar avarias de
casca, procedente de
espécies genuínas e sãs.
Isento de lesões de origem
física, mecânica ou
biológica, matéria terrosa,
sujidades ou corpos
estranhos aderidos à
superfície externa, livre de
enfermidades, insetos,
parasitas e larvas.

UNID. 200 Qualitá R$5,70 R$1.140,00

2 463746

ABÓBORA MORANGA
MADURA, procedente de
espécies genuínas e sãs,
casca limpa e sem
manchas, polpa íntegra e
firme. Isento de lesões de
origem física, mecânica ou
biológica matéria terrosa,
sujidades ou corpos
estranhos aderidos à
superfície externa, livre de
enfermidades, insetos,
parasitas e larvas.

KG 768 Qualitá R$2,75 R$2.112,00

3 463749

ABOBRINHA EXTRA AA, in
natura, cor verde brilhante,
fresco, procedente de
espécies genuínas e sãs.
Isento de lesões de origem
física, mecânica ou biológica
matéria terrosa, sujidades
ou corpos estranhos
aderidos à superfície
externa, livre de
enfermidades, insetos,
parasitas e larvas.

KG 80 Qualitá R$4,00 R$320,00

4 463556

ACHOCOLATADO EM PÓ. -
Característica Adicional:
Enriquecido Com Vitaminas,
Apresentação: Pó, Sabor:
Tradicional – Embalagem de
400g.

EMB. 456 Toddy R$5,97 R$2.722,32

5 463996

AÇÚCAR refinado, de 1ª
qualidade, embalagem em
sacos plásticos íntegros,
hermeticamente fechados
contendo 1kg. A embalagem
deverá conter externamente
os dados de identificação,
procedência, informação
nutricional, número de lote,
data de validade e
quantidade do produto. O
produto deverá apresentar
validade mínima de 6 meses
a partir da data de entrega
na unidade.

KG 1800 Neve R$4,45 R$8.010,00

6

436134

ADOÇANTE LÍQUIDO
200ml contendo os
seguintes ingredientes:
Água, sorbitol, edulcorantes
artificiais: Ciclamato de
sódio, e sacarina sódica,
conservantes: Ácido
benzóico, metilparbeno. Não
contendo quantidade
significativa de carboidratos,
proteínas, gorduras totais,
gorduras saturadas, gordura
trans, fibra alimentar e sódio

UND 540 Assugrin R$6,18 R$3.337,20

7 463840

AGRIÃO, verdura in natura,
tipo: agrião – Devem estar
frescas, íntegras, sem traço
de descoloração ou
manchas.

MAÇO 960 Qualitá R$1,90 R$1.824,00

8 463813

AIPIM OU MANDIOCA,
tenro (macio), graúdo,
procedente de espécies
genuínas e sãs, frescas, ter
atingido o grau de evolução
e maturação, polpa íntegra e
firme. Isento de lesões de
origem física, mecânica ou
biológica matéria terrosa,
sujidades ou corpos
estranhos aderidos à
superfície externa, livre de
enfermidades, insetos,
parasitas e larvas.

KG 320 Qualitá R$3,06 R$979,20

9 463845

ALFACE lisa de primeira,
coloração verde, frescos,
folhas firmes, limpas e
brilhantes e separados em
maços padronizados,
procedente de espécies
genuínas e sãs. Isento de
lesões de origem físicas,
mecânica ou biológica,
substâncias terrosas,
sujidades ou corpos
estralhos aderidos à
superfície externa, insetos,
parasitas, larvas.

UND 960 PC R$5,25 R$5.040,00

Rectangle